Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

пр. Ленина, д. 30, г. Якутск, 677011, тел. (4112) 50-69-01, 50-60-23
e-mail:minobrnauki@sakha.gov.ru; https://minobrnauki.sakha.gov.ru

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об организации и проведении регионального проекта
«Республиканский смотр лучших практик организации летнего отдыха

и занятости детей и молодежи «Лето в Якутии»

            В целях реализации единой программы воспитания в рамках проекта
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи
«Движение первых», Концепции системы отдыха и оздоровления детей  Республики Саха
(Якутия) на 2022-2030 годы приказываю:

1. ГАУ ДО РС (Я) Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый бор»-
Республиканский ресурсный центр организации отдыха и оздоровления детей (Иванова
Я.Н.) провести региональный проект «Республиканский смотр лучших практик
организации летнего отдыха и занятости детей и молодежи «Лето в Якутии» с 15 июля по
15 сентября 2023 года.

2. Утвердить положение регионального проекта «Республиканский смотр лучших
практик организации летнего отдыха и занятости детей и молодежи «Лето в Якутии»  в
2023 году согласно приложению.
     3. Создать рабочую комиссию в следующем составе:
- Захарова Н.И., заместитель руководителя Департамента государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования;
- Сергеева Д.С., и.о. главного специалиста Департамента государственной политики в
сфере общего образования, воспитания и дополнительного образования;
-  Иванова Я.Н., директор ГАУ ДО РС (Я) «ЦО и ОД «Сосновый бор»;
- Черкашина И.В., директор ГБНОУ РС(Я) «РРЦ «Юные Якутяне»;
- Макарова Н.В., главный эксперт ФГБУ «Росдетцентр»;
- Михайлова О.Т, председатель Совета регионального отделения  "Движение первых" (по
согласованию).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя
Департамента государственной политики в сфере общего образования, воспитания и
дополнительного образования Н.И. Захарову.

Первый заместитель

министра

образования и науки

РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова

mailto:adm@gov.sakha.ru
http://www.sakha.gov.ru/

Приложение к приказу МОиН РС(Я)

От _________ №______

Положение
о проведении регионального проекта

«Республиканский смотр лучших практик организации летнего отдыха и занятости
детей и молодежи «Лето в Якутии»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
регионального проекта «Республиканский смотр лучших практик организации летнего
отдыха и занятости детей и молодежи «Лето в Якутии» (далее – Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки РС (Я), ГАУ
ДО РС(Я) ЦОиОД «Сосновый бор», Региональное отделение Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодёжи РС(Я) «Движение Первых»,
Ресурсный центр «Навигаторы детства» РС (Я).
1.3. Информационный партнер Конкурса ГАУ РС(Я) Детское издательство «Кэскил»
имени Н.Е. Мординова-Амма Аччыгыйа.
1.4. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте Министерства
образования и науки РС (Я), ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор», Детского
издательства «Кэскил» имени Н.Е. Мординова, социальных сетях регионального
отделения РДДМ, органов управления образованием в МР/ГО.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является формирование позитивного имиджа организации летнего
отдыха и оздоровления, занятости детей в Республике Саха (Якутия).
2.2. Задачи Конкурса:

- популяризация отдыха и оздоровления детей в Республике Саха (Якутия);
- поддержка и распространение опыта работы учреждений летнего отдыха

(образовательных организаций),
- содействие созданию благоприятной среды для развития и реализации активной

творческой и гражданской позиции детей.

3. Участники и сроки проведения Конкурса

3.1. Участники Конкурса (согласно квоте – приложение №3):
- дети в возрасте от 6 лет до 18 лет;
- взрослые, представители образовательных организаций (методисты,

педагоги, специалисты в области воспитания, летнего отдыха и оздоровления детей).
3.2. Направления Конкурса по возрастным категориям:

- фотография (дети до 18 лет, участие индивидуальное);

- видеоролик (детские команды из 5 человек);
- видеосюжет (команды взрослых из 3 человек).

3.3. Конкурс проводится по номинациям:
1)  «Труд Крут!» («Үлэ – дьол»): труд, волонтерство, профессия и свое дело;
2) «Достигай и побеждай!» («Кыай-хот»): спорт, пропаганда ЗОЖ;
3) «Помни и гордись!» («Киэн туттабыт»): патриотизм и историческая память;
4) «Моя Якутия» («Мин дойдум»): туризм и путешествия;
5) «Мое исследовательское лето» («Арыйыыга аартык»): образование и наука;
6) «Создавай и вдохновляй» («Кэрэни кэрэхсээ»): культура и искусство.

3.4. По направлениям «Фотография» и «Видеоролик», работа должна отражать летний
отдых/активность ребенка/детей по выбранной номинации. Направление «Видеосюжет»
предусматривает демонстрацию организации отдыха, занятости детей и молодежи в
МР/ГО в летний период.
3.5. Сроки Конкурса:
 - для детской категории – с 15 июля по 15 сентября 2023 года;
 - для взрослых с 15 июля по 18 августа 2023 года.

4. Условия участия

4.1. Для участия в Конкурсе всем участникам необходимо:
- быть зарегистрированным на платформе будьвдвижении.рф.
- подписаться на официальную страницу регионального отделения РДДМ

ВКонтакте https://vk.com/mypervie14.
- подать заявку на платформе будьвдвижении.рф в разделе активности

«Региональный проект "Лето в Якутии" | Республика Саха (Якутия)
https://рдш.рф/competition/3639.

По направлениям «Фотография», «Видеоролик» (дети до 18 лет):
- выложить конкурсную работу (пост в социальной сети ВКонтакте) со

следующими хештегами: #летопервыхвякутии #сахалето23 #яктлеторддм23;
- подать заявку на платформе будьвдвижении.рф в разделе активности

«Региональный проект "Лето в Якутии" Республика Саха (Якутия) и прикрепить ссылку
на конкурсную работу (пост в социальной сети ВКонтакте) не позднее 15 сентября 2023
года.
 По направлению «Видеосюжет» (взрослые):

 - направить заявку (приложение №1), разрешение на размещение фото-видео
материалов (приложение №2) и ссылку на видеосюжет на эл.почту: sbmetod@mail.ru с
пометкой (Район/Видеосюжет лучших практик /Название лагеря) не позднее 18 августа
2023 года.
4.2. Участник имеет право подать конкурсную работу только по одному направлению и по
одной номинации.

5. Требования к конкурсным работам

5.1. «Фотография» может быть выполнена с помощью различных приёмов, в различных
техниках, как на цифровой, так и на камеру смартфона. Фото должно быть выполнено в
горизонтальном положении, формат 16:9, качество фотографии 1080p, размер изображения
не менее 1920х1080.
5.2. «Видеоролик» может быть снят с использованием любого устройства в
горизонтальном положении, продолжительностью не более 2 минут. Участие в
видеоролике непосредственно участника Конкурса необязательно. Использование при

https://xn--90acagbhgpca7c8c7f.xn--p1ai/
https://xn--90acagbhgpca7c8c7f.xn--p1ai/

монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов остается на
усмотрение участников. Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика
(интервью, репортаж, видеоклип, анимационный фильм и т.д.).
5.3. «Видеосюжет» может быть снят с использованием любого устройства в
горизонтальном положении, продолжительностью не более 5 минут. Формат – mp4,
разрешение – не менее 1080р, соотношение сторон – 16:9, качество звука не менее 48 kHz,
звук должен быть обязательно стерео, не должно присутствовать посторонних звуков (шум
ветра, проезжающего транспорта и т.д.), музыкальное сопровождение или фоновый звук не
должен глушить речь. Использование при монтаже и съемке видеоролика специальных
программ и инструментов остается на усмотрение участников. Временное совпадение
изображения с комментариями и титрами. Конкурсная работа не должна содержать
водяных знаков и других логотипов на протяжении всего хронометража.
5.4. Конкурсные работы, не соответствующие настоящим требованиям, не допускаются
на оценку Конкурсной комиссии.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Состав Конкурсной комиссии состоит из числа организаторов и партнеров
регионального проекта, не менее 5 человек на одну номинацию.
5.2. Конкурсная комиссия проводит оценку конкурсных работ согласно критериям,
указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Конкурсная комиссия определяет победителей в каждой номинации, указанной в
пункте 3.3 настоящего Положения.
5.4. Результаты оценки Конкурсной комиссии являются конфиденциальными и
оспариванию не подлежат. Конкурсная комиссия вправе не пояснять участникам Конкурса
результаты оценки.

6. Критерии оценивания Конкурса

6.1. Критерии оценивания конкурсной работы в категории «Фотография»:
- соответствие теме конкурса;
- художественность и оригинальность: самостоятельность идеи, особенность

художественного решения, оригинальный ракурс;
- целостное композиционное построение;
- четкость снимка, детализация.

6.2. Критерии оценивания конкурсной работы в категории «Видеоролик»:
- соответствие работы заявленной номинации;
- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;
- оригинальность видеоролика (новизна идеи);
- информативность.

6.3. Критерии оценивания конкурсной работы в категории «Видеосюжет»:
- соответствие выбранной номинации;
- целостность, логичность, полнота изложения;
- оригинальность подачи материала (новизна идеи);
- содержательность;
- эффективность применения методики летней практики отдыха, оздоровления,

занятости детей и(или) молодежи.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Всем участникам выдаются сертификаты об участии в электронном виде.
7.2. Участникам в детской возрастной категории выдается сувенирная продукция РДДМ
«Движение первых».
7.3. Победители награждаются дипломами и призами.
7.4. Победители номинации «Видеосюжет» награждаются в рамках Августовского
совещания работников образования Республики Саха (Якутия) 22 августа 2023 года.
7.5. Победители номинаций «Фотография», «Видеоролик» будут определены не позднее
30 сентября 2023 года.
7.6. Результаты Конкурса и работы победителей и призеров Конкурса публикуются на
сайте ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор», официальных страницах в социальных
сетях регионального отделения РДДМ.

8. Контакты

8.1. ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор» - Спиридонова Надежда Николаевна,
методист отдела организации отдыха, оздоровления и питания школьников, телефон6
8984114-75-71.
8.2. Координатор Конкурса – Неймохова Надежда Семеновна, специалист по организации
работы Регионального отделения ООГДДиМ «Движение первых» РС(Я), телефон:
8(914)111-05-26.

Приложение 1  к Положению

ЗАЯВКА на участие в направлении «Видеосюжет»

1. Район, населенный пункт.
2. Наименование номинации.
3. Название лагеря // организованной летней площадки отдыха, занятости детей и

молодежи.
4. Организация, при которой действует лагерь // организованная летняя площадка

отдыха, занятости детей и молодежи.
5. Охват детей и(или) молодежи летней площадкой.
6. Название лучшей практики организованной летней площадки отдыха, занятости

детей и молодежи.
7. Краткая информация о деятельности лагеря // организованной летней площадки

отдыха, занятости детей и молодежи.
8. Контактные данные (телефон, электронный адрес).

Дата заполнения                   Подпись руководителя организации

Приложение 2  к Положению
РАЗРЕШЕНИЕ

на размещение фото-видео материалов

на официальном сайте ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор»

(автор /руководитель, фамилия, имя, отчество)

разрешаю / не разрешаю (нужное подчеркнуть) ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор»

безвозмездно воспроизводить и размещать (доводить до всеобщего сведения) на своем

официальном сайте в полном объеме программы, фото-видео материалы

(название программ, фото-видео материалы)

Официальный сайт ГАУ ДО РС (Я) ЦО и ОД «Сосновый бор» расположен по

электронному адресу: https://sosnovybor-ykt.ru/ таким образом, чтобы любое лицо могло

получить доступ к материалам из любого места и в любое время по собственному выбору,

в течение всего срока действия исключительного права на материалы.

дата подпись Ф.И.О.

Приложение 3  к Положению

Квота участников-детей Регионального проекта «Республиканский смотр лучших
практик организации летнего отдыха и занятости детей и м  молодежи»

 МО Квота
1. Абыйский 10
2. Алданский 90
3. Аллаиховский 10
4. Амгинский  50
5. Анабарский 10
6. Булунский 15
7. Верхневилюйский 65
8. Верхнеколымский 10
9. Верхоянский 30
10. Вилюйский 75
11. Горный 42
12. Жиганский 13
13. Кобяйский 35
14. Ленский  80
15. Мегино-Кангаласский 100
16. Момский 10
17. Намский 70
18. Нижнеколымский 10
19. Нюрбинский 80
20. Оймяконский 10
21. Олекминский 60
22. Оленекский 10
23. Среднеколымский 20
24. Сунтарский 77
25. Таттинский 50
26. Томпонский 31
27. Усть-Алданский 65
28. Усть-Майский 15
29. Усть-Янский 15
30. Чурапчинский 63
31. Хангаласский 85
32. Эвено-Бытантайский 10
33. Мирнинский  184
34. Нерюнгринский 160
35. Якутск 930

36. Жатай 20
 ИТОГО 2610